PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

                               Estado do Rio Grande do Sul

Gestão 2017 – 2020 1

EDITAL PARA CADASTRAMENTO DE CURRÍCULOS PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS NO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA, SAMU-192

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACEQUI, Senhor FRANCISCO MATIAS

FONSECA, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização de

cadastramento, mediante o recebimento de currículos para vagas de Condutor,

Técnico de Enfermagem e Enfermeiro para o Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência (SAMU-192), segundo os critérios para seleção de currículos definidos na

Nota Técnica nº 07 da Central de Regulação das Urgências/SAMU RS.

Documentos obrigatórios para o cadastramento, além da documentação

específica de acordo com o cargo, a seguir descrito:

 Currículo com foto;

 Cópia RG, CPF, Título de Eleitor, CNH, Certificado de Reservista para Homens;

Todos os documentos e certificados fornecidos e informados no currículo deverão

seguir com cópia em frente e verso;

  Os currículos deverão conter email, endereço e telefone de contato do

profissional.

A entrega da documentação deverá ser realizada na Secretaria Municipal de

Administração – Setor de PROTOCOLO, sito a Rua Bento Gonçalves, 363, Centro,

Cacequi – RS, do dia 06 de maio até o dia 17 de maio de 2019, das 09 horas às

15 horas.

Para o cargo de CONDUTOR DE AMBULÂNCIA é necessário que o candidato

preencha os requisitos exigidos para o cargo, quais sejam:

 Carteira de Habilitação Categoria D, com no mínimo 12 meses de habilitação;

 Certificado do Curso para Capacitação de Condutores de Veículos de Emergência

(Art. 145 – CTB, Resolução do CONTRAN N° 168/2004);

 Certificado dos Cursos de BLS (Suporte Básico de Vida) de, no mínimo, 8 horas;

 APH (Atendimento Pré-hospitalar), de, no mínimo, 20 horas;

 Segundo Grau Completo ou em andamento.

Para o cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM é necessário que o candidato

preencha os requisitos exigidos para o cargo, quais sejam:

 Certificado de conclusão do Curso Técnico de Enfermagem;

 Certidão de Regularidade do COREN;

 Atestado ou Certidão de Experiência em atendimento de urgência e emergência

de no mínimo 12 meses;

            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

                               Estado do Rio Grande do Sul

Gestão 2017 – 2020 2

 Certificado dos Cursos de BLS (Suporte Básico de Vida) de, no mínimo, 8 horas, e

APH (Atendimento Pré Hospitalar) de, no mínimo, 20 horas.

Para o cargo de ENFERMEIRO é necessário que o candidato preencha os

requisitos exigidos para o cargo, quais sejam:

 Certificado de conclusão do curso de Enfermagem;

 Certidão de Regularidade do COREN;

 Atestado ou Certidão de Experiência em atendimento de urgência e emergência

de, no mínimo, 12 meses ao cargo que se candidata. No caso de Enfermeiros

Responsáveis Técnicos, a experiência mínima será de 02 anos;

 Certificado do Curso de BLS (Suporte Básico de Vida) de, no mínimo, 8 horas, e

APH (Atendimento Pré Hospitalar), de, no mínimo, 20 horas;

 Pós-Graduação concluída ou em andamento, com reconhecimento pelo MEC e

duração de, no mínimo, 360 horas em Urgência e Emergência (Adulto/Pediátrica) ou

UTI (Adulto/Pediátrica) - ITEM EXCLUSIVO para os Candidatos a Responsável Técnico

da Base.

Os currículos serão enviados ao Núcleo de Educação em Urgência/NEU da Central

de Regulação das Urgências/SAMU – Complexo Regulador – Secretaria da Saúde do

Estado do Rio Grande do Sul, responsáveis pela avaliação curricular.

A comprovação da Experiência deverá ser emitida pelo Setor de Recursos

Humanos de cada instituição contratante, em formato de DECLARAÇÃO.

Não serão aceitos registros em carteira de trabalho, contratos ou declarações de

órgãos não oficiais;

  É obrigatória a comprovação de experiência na função pretendida, não contando

como tempo de experiência o trabalho executado em outras funções do SAMU.

A seleção dos currículos APTOS será feita pelo Núcleo de Educação em

Urgência/NEU da Central de Regulação das Urgências/SAMU – Complexo Regulador –

Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, os quais integrarão cadastro

reserva, a serem utilizados para  formação de equipe.

 Cacequi, 02 de maio de 2019.

FRANCISCO MATIAS FONSECA

Prefeito Municipal